
ORIGINALE 

___________________________________________________________________________
Determinazione n. 292    del    16.12.2021                                   Pagina   1 

 
 

 
COMUNE DI LOGRATO 

Provincia di Brescia 
 ___________  

 

SERVIZI GENERALI 
 

DETERMINAZIONE N. 292 in data 16.12.2021 
 

 

OGGETTO:  EMERGENZA  COVID  -19  SARS  -  COV  2:  Approvazione della graduatoria  del  
BANDO  TERZO  SETTORE EMERGENZA SANITARIA COVID  - 19 ANNO 2021 in ambito sociale e 
conseguente avvio procedura di liquidazione contributi assegnati.        -       

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visti: 

- gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 
competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o 
settore, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, 
l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa 
l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante 
autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 
controllo;  
 

- l’art. 23, comma 23, della legge 23 dicembre 2000, n. 388 (L.F. 2001) che per gli enti 
locali con popolazione inferiore a cinquemila abitanti possono attribuire ai componenti 
dell’organo esecutivo, la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare 
atti anche di natura tecnica gestionale; 
 

- l’art. 27 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi approvato 
con delibera C.C. n. 28 del 24/03/2016 che disciplina le determinazioni dei responsabili 
di servizio; 
 

- l’art. 23 del vigente Statuto Comunale; 
 

- il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 6 del 
15/03/2016; 
 

- il decreto Sindacale n. 4 del 30/12/2020 di nomina dei Responsabili di Servizio per 
l’anno 2021; 
 

- la deliberazione di C.C. n. 39 del 22/12/2020 di approvazione del Bilancio di Previsione 
finanziario 2021-2023; 
 

- il piano esecutivo di gestione integrato con il piano della Performance approvato con 
delibera G.C. n. 1 del 07/01/2021; 



ORIGINALE 

___________________________________________________________________________
Determinazione n. 292    del    16.12.2021                                   Pagina   2 

 
 

Richiamate: 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 70 del 04.11.2021 avente ad oggetto “Linee  di  
indirizzo  per  la  predisposizione  di un bando finalizzato  al  riconoscimento  di  un contributo 
a favore degli Enti del Terzo settore operanti sul territorio di Lograto,   come   sostegno  
economico-sociale,  in  seguito all'emergenza sanitaria da Covid-19 - anno 2021”, con la quale 
si è disposta l’attuazione di un intervento di sostegno mediante bando che si rivolga agli enti 
del terzo settore, finalizzato al riconoscimento di contributi finalizzati a fronteggiare le 
conseguenze determinate dall'emergenza sanitaria covid -19 in ambito sociale; 

- la determinazione n. 242 in data 05.11.2021 ad oggetto: “EMERGENZA  COVID  -  19:  
Approvazione bando finalizzato al riconoscimento  di  un  contributo a fondo perduto a favore 
degli enti del terzo settore di Lograto per far fronte alle difficoltà economiche derivanti 
dall'emergenza sanitaria da Covid-19 - anno 2021. “  con la quale è stato approvato il bando di 
che trattasi e con il quale contestualmente è stata impegnata la somma complessiva di € 
25.000,00, sul capitolo 11030501-1 con impegno n. 2021/295/1/2021/1; 

Esaminate le domande pervenute, in numero di 6, acquisite in atti, e dato atto dell’intervenuto 
espletamento dell’istruttoria per il riscontro delle condizioni prescritte dal bando, nonché 
dell’osservanza dei criteri stabiliti per l’assegnazione delle risorse e l’attribuzione dei punteggi, 
per cui si rimanda all’istruttoria registrata al protocollo comunale al numero 0011327 del 
14.12.2021, che qui si recepisce integralmente ed approva, e che segue in allegato alla 
presente determinazione; 

Dato atto che, ferma restando la responsabilità anche di ordine penale in capo ai 
dichiaranti, a norma dell’art. 264 del D.L. 34/2020, la eventuale dichiarazione mendace 
comporta la revoca degli eventuali benefici già erogati nonché il divieto di accesso a contributi, 
finanziamenti e agevolazioni per un periodo di 2 anni decorrenti dal quando l’Amministrazione 
ha adottato l’atto di decadenza; 

Dato atto altresì che si procede con controllo a campione nella misura del 15 % delle domande 
presentate in ordine ai requisiti di cui al bando, segnatamente ai profili tributari per il tramite 
dell’Ufficio tributi comunale, alla documentazione attestante la regolarità contributiva (DURC) 
ove sussistano le condizioni normative, alla posizione presso il Casellario giudiziale, ai profili 
contabili dichiarati, con conservazione in atti della documentazione corrispondente; 

Precisato che, pur non aggravando il procedimento amministrativo in rilievo, si fa in ogni caso 
riserva di integrare le procedure di controllo delle autodichiarazioni presentate per il caso in cui 
emergano elementi che depongano per la necessità di un ulteriore approfondimento, e che si fa 
in ogni caso riserva di ripetere le somme che dovessero risultare riconosciute indebitamente ai 
beneficiari; 

Ritenuto di dar corso alle procedure di liquidazione delle somme qui riconosciute e già 
impegnate con la determinazione n. 242/2021 citata; 

Verificato che, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 
241 e dell’art. 7 del DPR 62/2013, non sussiste alcun conflitto di interesse, anche potenziale 
del sottoscritto all’adozione del presente atto; 

DETERMINA 

1) di approvare l’istruttoria registrata al protocollo comunale al numero 0011327 del 
14.12.2021, che qui si recepisce integralmente e che segue quale ALLEGATO A, parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di dare atto che, ferma restando la responsabilità anche di ordine penale in capo ai 
dichiaranti, a norma dell’art. 264 del D.L. 34/2020, la eventuale dichiarazione mendace 



ORIGINALE 

___________________________________________________________________________
Determinazione n. 292    del    16.12.2021                                   Pagina   3 

 
 

comporta la revoca degli eventuali benefici già erogati nonché il divieto di accesso a contributi, 
finanziamenti e agevolazioni per un periodo di 2 anni decorrenti dal quando l’Amministrazione 
ha adottato l’atto di decadenza; 

3) di dare atto altresì che si procede con controllo a campione nella misura del 15 % delle 
domande presentate in ordine ai requisiti di cui al bando, segnatamente ai profili tributari per il 
tramite dell’Ufficio tributi comunale, alla documentazione attestante la regolarità contributiva 
(DURC) ove sussistano le condizioni normative, alla posizione presso il Casellario giudiziale, ai 
profili contabili dichiarati, con conservazione in atti della documentazione corrispondente; 

4) di precisare che, pur non aggravando il procedimento amministrativo in rilievo, si fa in ogni 
caso riserva di integrare le procedure di controllo delle autodichiarazioni presentate per il caso 
in cui emergano elementi che depongano per la necessità di un ulteriore approfondimento, e 
che si fa in ogni caso riserva di ripetere le somme che dovessero risultare riconosciute 
indebitamente ai beneficiari; 

5) di dare atto che i contributi risconosciuti alle realtà del terzo settore in ragione del bando qui 
in rilievo sono sinteticamente riportati nella tabella seguente per la somma complessiva di € 
10.585,00 (risorse già impegnate con la determinazione n. 242/2021 cit., capitolo 11030501- 
1, impegno numero 2021/295/1/2021/1), con la precisazione che la quota parte che residua 
sull’impegno originariamente assunta ritorna in disponibilità sul capitolo corrispondente: 

 

1 GRUPPO VOLONTARI LOGRATO - ODV 2.100,00 € 

2 GRUPPO AMBIENTE LOGRATO APS - ISCRIZ IN 

ESSERE  

2.000,00 € 

3 ANA_SEZIONE BRESCIA_GRUPPO ALPINI 

LOGRATO MACLODIO 

1.925,00 € 

4 FEDERAZIONE ITALIANA CACCIA SEZ. 

LOGRATO - 

2.000,00 € 

5 AVIS SEZIONE COMUNALE LOGRATO - ODV 1.560,00 € 

6 VOLONTARI DELL'AMBULANZA ONLUS 
1.000,00 € 

 

6) di precisare che la normativa ad oggi prevista, all’articolo 10-bis d.l. 137/2020 conv. con 
modificazioni in legge n. 176/2020, non prevede l’applicazione di ritenute erariali (cfr. anche 
interpello AE 173/2021) in sede di liquidazione di contributi finanziati con risorse correlate 
all’emergenza da COVID - 19; 

7) di dare comunicazione al servizio finanziario per gli adempimenti necessari e conseguenti al 
presente atto; 

8) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al competente 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 60 giorni, ovvero ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dall’esecutività dell’atto; 

 



ORIGINALE 

___________________________________________________________________________
Determinazione n. 292    del    16.12.2021                                   Pagina   4 

 
 

9) di dare atto che la presente determinazione: 

- è esecutiva, nel caso comporti impegno di spesa, dal momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del Responsabile del Servizio 
Economico Finanziario, diversamente è esecutiva dalla data di adozione;  

- viene trasmessa all'ufficio segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio online; 

- essendo documento digitale in formato elettronico sarà conservata nei modi stabiliti dal 
codice dell'amministrazione digitale (D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.) viene trasmessa all'ufficio 
segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio online. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Dott.Marco Esti 

 
 
 
 
 
 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i 
 

 

 


		2021-12-16T09:59:12+0100
	I approve the document




